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Kyrkoherde Krister Stenberg 
om vision, ansvar och varför 
kyrkan alltid måste vara på väg.



Kyrkan har alltid haft fyra grund-
uppgifter: gudstjänst, undervisning, 
diakoni och mission. Men hur vi 
lever ut dem ser olika ut beroende 
på plats, tid och människor. 
I Haninge är det pastoratets 
gemensamma församlings-
instruktion som visar vägen – ett 
dokument som ständigt växer fram 
i samspel med både omvärlden 
och människors behov.
– Det är mer än bara ett styrdoku-
ment, säger Krister. Det är en 
kompass som hjälper oss att 
reflektera över vilka vi är, vad som 
händer omkring oss – och hur vi vill 
möta det.

Församlingsinstruktionen gäller i 
fyra år i taget. Den tas fram i 
samarbete mellan kyrkoherde, 
kyrkoråd, församlingsråd och 
biskop, och bygger alltid på en lokal 
omvärldsanalys. Därför blir den 
både ett redskap och ett uttryck 
för ett pågående samtal – om tro, 
samhälle och framtid i Haninge.

Visionen i handling
Visionen för Svenska kyrkan i 
Haninge är ”Hållbar kraft i livet som 
väcker tro, sprider hopp och delar 
kärlek.” Och den är inte bara ord.   
– Vi ser det till exempel i våra 
gudstjänster. Där samlas människor 
från 0 till 100 år. Vi ber och sjunger 

tillsammans, tar emot nattvarden – 
ett enda bröd, en enda mänsklighet. 
Det finns inte många platser där 
alla generationer möts så.
Visionen blir också synlig i det 
diakonala arbetet, där kyrkan 
möter människor i utsatthet. Och i 
barn- och ungdomsverksamheten, 
där unga får växa i tro och trygghet. 
Det är här kyrkan gör skillnad – på 
riktigt.

Utanför kyrkans väggar
Att finnas i det offentliga rummet 
är en viktig del av Svenska kyrkan 
i Haninges uppdrag.

– Vi ska inte bara vara där folk 
förväntar sig oss, vi ska också dyka 
upp där vi kanske inte alltid 
är självklara, säger Krister. 
I aktivitetshuset i Vega där vi driver 
café. På Handens sjukhus. På Berga 
örlogsbas. Det är i det spontana 
mötet mycket händer.
Utmaningen? Att hitta de rätta 
mötesplatserna. Och att våga vara 
i rörelse, precis som Jesus var.

Relevans när livet händer
– Många människor kommer i 
kontakt med kyrkan i livets stora 
skeden: när man gifter sig, får barn, 
förlorar någon. Då uppstår de 
existentiella frågorna, och där har 
kyrkan något att erbjuda – både 

traditioner och trygghet. Och ibland 
räcker det att få tända ett ljus.

Men att vara relevant handlar 
också om hur vi uttrycker oss. 
Det kräver både ödmjukhet och 
tydlighet, särskilt för dem som 
inte är vana vid kyrkan.

Framtiden är gemensam
Intresset för kyrkan växer – och 
med det behovet att skapa plats 
för fler. Här blir ideella krafter allt 
viktigare.

– Vi gör redan mycket bra, men vi 
måste fortsätta utvecklas. Och vi 
behöver varandra. Det är till-
sammans vi bygger kyrka.

En sista uppmaning
– Du är viktig. Som medlem i 
Svenska kyrkan i Haninge är du en 
del av ett arbete som skapar hopp, 
gemenskap och framtidstro. Gå 
och rösta i kyrkovalet. Och är du 
inte medlem? Hör av dig – vi löser 
det. Det är enkelt. Och det betyder 
mer än du tror.

Krister Stenberg 
Kyrkoherde, Haninge pastorat

Att vara kyrka i Haninge 
i dag och i morgon

Skanna qr-koden för att ladda ner 
FIN till din mobil eller surfplatta. Eller 

hämta ett examplar i någon av 
Haninges kyrkor.

Församlingsinstruktionen



När livet skaver 
är kyrkan där
På sitt kontor i Jordbro kyrka 
sitter Camilla, diakonichef 
i Svenska kyrkan i Haninge. 
Framför sig har hon en 
öppen DN-tidning. Rubriken 
som möter henne är svår att 
bortse från: ”Barnfattigdomen 
växer sig fast – växande 
klyftor”. 

Hon pekar på artikeln och 
berättar: det här är ingen avlägsen 
verklighet. Det här är Haninge.

– Vi ser en fördubbling av
människor i nöd, säger Camilla 
och hennes blick är allvarlig. 
– Det är framför allt barnfamiljer 
som har det tuffast just nu. Vi 
möter föräldrar som inte äter sig 
mätta för att deras barn inte ska 
gå hungriga.

Under 2024 fanns Kryckan – det 
lokala daghärbärget – där för över 
15 000 människor som behövde 
det allra mest grundläggande: mat, 
kläder och en plats att duscha. 
Till jul fick 150 barn presentkort. 
Under sommaren fick barn och 

föräldrar möjlighet att andas ut 
på läger i skärgården. Och när 
pengarna inte räckte till mat, 
kunde 82 hushåll hämta mat-
kassar. 
  
Bakom varje siffra finns en 
berättelse. En kamp. En människa.

Camilla är tydlig: 
kyrkan står inte ensam
– Utan våra medlemmar hade 
det här aldrig varit möjligt. Och 
samarbetet med kommunen, 
kvinnojouren, hyresgästföreningar, 
polisen och andra ideella 
organisationer är helt avgörande. 
Tillsammans når vi längre.

Diakonin handlar om mer än att 
lindra akut nöd. Det handlar om 
att finnas där, i kris och i vardag. 
Camilla betonar att kyrkan är en 
plats för alla – inte bara för den 
som kämpar ekonomiskt.
– Ensamhet, psykisk ohälsa, sorg 
– de frågorna känner inga klass-
gränser, säger hon. – Även den 
som bor i en lyxvilla kan känna sig 
ensam eller må dåligt. Nöden 
värderas inte av oss. Vi är här 

för att möta både själslig och 
ekonomisk nöd.

Det är en övertygelse som 
präglar hela kyrkans arbete. Med 
kyrkan och gudstjänsterna som 
bas erbjuds själavårdande samtal, 
sorgegrupper, föräldrastöd och 
samtalsgrupper som ”Dela för att 
hela”, där kvinnor som utsatts för 
våld i nära relationer får kraft att 
läka tillsammans. Språkcaféer och 
syföreningar blir broar till gemen-
skap och nya vänskaper.

Camilla och kollegorna i kyrkan 
kan vara ett stöd hela livet, från 
vaggan till graven. – Det kanske 
låter spretigt, säger hon med ett 
leende. – Men livet är spretigt. 
Vi finns där när livet är som 
svårast, men också när det 
handlar om glädje och gemenskap.

Hon citerar också en diakons 
uppgift: ”att stå på de förtrycktas 
sida och göra Guds kärlek synlig i 
världen!”. Ett uppdrag som känns 
väldigt relevant i dagens samhälle.



som Anita och Ingemar, som träffades i kyrkans 
existentiella samtalsgrupp ”Mellan himmel och 
jord”. – De blev först vänner, sedan ett par, berättar 
Camilla med ett leende. – Sådana möten, att hjälpa 
människor hitta varandra och hitta mening, det är 
verkligen en ynnest i vårt arbete.

För Camilla handlar diakonin i grunden om att 
skapa plats. En plats för gemenskap. En plats där 
människor får vara hela, en plats att börja om och 
där hoppet får växa. 

Mitt i allvaret finns 
också ljusglimtar

Diakoni är Svenska kyrkans sociala 
arbete – ett uttryck för kristen tro 
i handling. Det handlar om att se, 
stötta och stå upp för människor 
i utsatthet, oavsett om det gäller 
ekonomiska svårigheter, ensamhet, 
sorg eller psykisk ohälsa.
Diakonin vill skapa hopp och bygga 
gemenskap. Det kan handla om allt 
från att dela ut matkassar till att 
erbjuda samtalsstöd, sorgegrupper 
och hjälp att hitta rätt i samhället. 
Kyrkans diakoner har tystnadsplikt 
och finns där – när livet skaver.

Vad är diakoni?



När du kan rösta
Valet äger rum söndagen 
den 21 september 2025. 
Du kan förtidsrösta från 
och med den 8 september.

Om kyrkovalet 
Svenska kyrkan ansvarar sedan 
år 2000 själv för kyrkovalet, 
som hålls vart fjärde år. Då 
röstar medlemmarna på vilka 
som ska fatta beslut i kyrkan de 
kommande fyra åren – på tre 
nivåer: 
• Församling – det lokala 
  kyrkolivet där du bor. 
• Stift – regionalt stöd och 
  samordning. 
• Nationellt – beslut för hela  
  Svenska kyrkan.

Du är med och påverkar 
vad svenska kyrkan ska 
prioritera - både lokalt och 
nationellt. Det handlar om 
gemenskap traditioner och 
värderingar. Du röstar för 

verksamhet som dop, körer, 
barn- och ungdomsverk-
samhet, stöd för utsatta - 
och för att bevara kulturer 
och arbeta för klimat och 
miljö.

Vad röstar man på?
Du röstar inte på partier - utan 
på nomineringsgrupper. De kan 
vara partipolitiska eller fri-
stående.

Vad är kyrkovalet?



Förtidsröstning 
är möjligt i hela landet 8–21 september 2025. 

Brevröstning 
med post eller bud gör det möjligt att rösta för 
den som inte själv kan ta sig till vallokalen eller 
befinner sig utomlands. 

Budröstning 
genom att hämta ett brevröstningspaket på 
församlings- eller pastorsexpeditionen. 

På valdagen den 21 september 2025 
röstar du i den vallokal som står på ditt röstkort. 
Du får hem röstkortet några veckor före valet. 
Viktigt: Ta med ditt id-kort! 

Så röstar du i 
kyrkovalet 2025

Kyrkoval  
8–21 september

svenskakyrkan.se/kyrkoval



Helena har en lång och mångsidig 
bana bakom sig. Hon har varit 
kyrkoherde i Tyresö, präst inom 
utlandskyrkan, universitetspräst och 
arbetat med FN-styrkor i Liberia. Men 
för några år sedan kände hon att det 
var dags för en förändring. En ålder-
skris, skämtar hon, blev vändpunkten. 
Det var en naturlig utveckling, säger 
hon, som till slut ledde henne till 
rollen som marinpräst.

– Jag var väldigt nöjd med mitt 
jobb som kyrkoherde i Tyresö, 
men började fundera på om det 
verkligen var det jag ville göra ända 
fram till pensionen, berättar Helena. 
När erbjudandet om att bli marin-
pastor dök upp kände jag att det var 
rätt tid. Barnen var lite äldre, och jag 
var inte för gammal än. Så då blev 
det så.

Det är svårt att inte fundera på 
kontrasten mellan kyrka och krig – 
Helena arbetar trots allt i en miljö 
omgiven av vapen och stridsbåtar. 
Hur går det ihop? För Helena är det 
just i den kontrasten som hennes roll 
blir tydlig.

– Även när vi talar om nationer eller 
områden i konflikt handlar det i 
grunden om människor. Präster 
arbetar med människor – därför har 
vi också att göra med krig, säger 
Helena. Vi arbetar med teologiska 
begrepp som försoning, fred, frid och 
förlåtelse. Det är livsviktiga frågor, 
både för individen och för samhället.

Hon reflekterar över hur lätt det är 
att förlora sin mänsklighet när man 
utsätts för extrem stress och lidande.

Mellan vapen & 
värderingar– Helena är 
kyrkans röst i försvaret
Vi möter Helena Forsberg på Berga marinbas i 
Haninge – eller Stockholms amfibieregemente, 
som det egentligen heter. Hon är marinpräst, klädd 
i uniform och med en närvaro som förmedlar både 
värme och auktoritet. En ovanlig kombination, kan 
tyckas – men för Helena är det en självklar roll.



– Krig är förödande – för människor, 
men också för vår planet, säger hon 
allvarligt.

Hon berättar om en ny studie där 
en präst och en officer intervjuat 
tolv militärpräster i Ukraina. Det som 
framkommer tydligast är hur lätt 
det mänskliga kan gå förlorat när 
människor pressas till det yttersta.

– Man kan se det som att vi
människor är däggdjur med ett 
samvete och förmågan att tänka och 
reflektera. Men det är lätt att tappa 
bort det när man är under extrem 
stress. Därför måste vi bevara den 
delen som rör moraliska frågor – vad 
är rätt och fel just nu? Och vilka 
konsekvenser får mina handlingar?

– Jag tänker att prästens uppgift är 
att peka på det mänskliga och det 
gudomliga, så att man inte tappar 
bort det – även när man går igenom 
något riktigt svårt. Att man fortsätter 
tro på det goda och vill göra gott. Att 
du inte tappar bort dina värderingar.

Helena återkommer ofta till begrep-
pet ”andlig bålstyrka”. Militärer är 
vana att träna sin fysiska styrka – 
men Helena ser också behovet av 
att stärka själen. Det handlar om att 
bygga inre motståndskraft och vara 
mentalt förberedd för livets – och 
krigets – utmaningar.

– Det är minst lika viktigt att träna 

sin själ som att träna sin kropp, säger 
Helena. Vi pratar mycket om existen-
tiell hälsa här: om att ha en uppgift,
känna meningsfullhet och ha andlig-
het i sitt liv. Det är sådant som gör 
oss motståndskraftiga – både i krig 
och i livet i stort.
På marinhemmet på Berga möter hon 

regelbundet värnpliktiga. Där är hon 
med och ordnar verksamhet som 
samtal, fika och pyssel som t.ex att 
bygga pepparkakshus – saker som 
hjälper dem att vara i nuet och för 
en stund släppa på stress och allvar.

Hon håller också andakter för de 
unga – en uppgift som inte är själv-
klar i en miljö där inte alla har en 
stark religiös koppling. Men för 

Helena är det viktigt att skapa ett 
utrymme där alla känner sig 
välkomna, oavsett tro.

– Andakterna är helt frivilliga, säger 
Helena. Jag är öppen med min tro, 
men mitt mål är att skapa en plats 
där även de som aldrig varit i kyrkan, 
eller har en annan tro, kan känna sig 
helt bekväma.

En annan viktig del av uppdraget är 
att vara tillgänglig. Att finnas där för 
samtal – ofta om livet utanför, 
relationer, eller sådant som tynger.

– Eftersom jag har absolut tystnads-
plikt kan de vara helt öppna med 
mig. Det skapar ett stort förtroende.

Gustav Vasa anställde den första 
militärprästen
Den svenska traditionen av 
marinpräster är lång. I år är det 490 
år sedan den första militärprästen 
anställdes av Gustav Vasa.

– Den här rollen har funnits i Sveri-
ge i snart 500 år, säger Helena. Jag 
tror att syftet redan från början var 
att hjälpa människor att bevara sina 
mänskliga värderingar – inför, under 
och efter ett krig.

Som marinpastor står Helena stadigt 
i sina värderingar – och hjälper andra 
att hitta styrka i det som är gott och 
mänskligt, även när omgivningen är 
allt annat än fredlig.

Så stärker du din 
andliga bålstyrka

1. Reflektera över dina 
värderingar 
– Ta tid att tänka på vad som 
är viktigt för dig och varför. Vad 
står du för, och hur lever du 
efter dessa värderingar?

2. Sätt meningsfulla mål 
– Ha en uppgift eller något att 
sträva efter som ger dig en 
känsla av syfte och riktning.

3. Bygg sociala band 
– Umgås med människor som 
stöttar dig och som delar dina 
värderingar. Relationer är 
avgörande för vårt välmående.

4. Skapa utrymme för 
andlighet 
– Det kan vara genom religion, 
meditation, eller helt enkelt 
genom att ta tid för reflektion. 
Andlighet kan ge en känsla av 
sammanhang i livet.

5. Praktisera självmedkänsla 
– Var snäll mot dig själv. Ge dig 
själv tid att återhämta dig och 
vara i nuet, utan att ständigt 
pressa dig själv.

6. Hitta balans
 – Lär dig att säga nej när det 
behövs och prioritera det som 
verkligen betyder något för dig.
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Det är viktigt att ta tillvara de olika delar av 
vår kommun som är både stad och land med 
vacker skärgård. 
 
Volontärer tillsammans med våra medarbe-
tare ska forma våra tre levande församlingar 
som ska bevara sina olikheter i ett pastorat. 
Vi lever i en tid av oro och kyrkan behöver stå 
upp för alla människors lika rätt och värde. 
Vi behöver räcka ut en hand till de som 
behöver det genom diakonin. Kyrkan ska vara 
den öppna famn som kan möta invånare i 
olika skeenden av livet, i glädje och i sorg.

Svenska kyrkan i Haninge ska fortsätta vara en 

relevant och inkluderande mötesplats för alla 

människor. Mötesplatser ska stärka gemenska-

pen genom kultur och samtalsgrupper som 

berör både andliga och samhällsrelaterade 

frågor. Jag som fd församlingspedagog vill gärna 

bidra till att skapa mötesplatser för barn, 

ungdomar och vuxna.

Haninge kommun står framför utmaningar 

som skenande arbetslöshet, segregation och 

utanförskap. Kyrkan har socialt kapital och 

trovärdighet för att stödja de svaga genom att 

främja mångfald, inkludering, jämställdhet och 

jämlikhet.

Vänstern i Svenska 

kyrkan (ViSK)



Svenska kyrkans viktigaste uppgift är att 

förkunna Bibelns ord och därmed vara en 

andlig, moralisk röst i ett oroligt och 

föränderligt samhälle. Vi vill återföra kyrkan 

till den lutherska traditionen, där det kristna 

budskapet alltid går före dagspolitiska 

ställningstaganden.
Svenska kyrkans roll är att förmedla det 

kristna budskapet, arbeta socialt och värna 

vårt kulturarv – en trygg, stabil och närva-

rande kyrka blir mer relevant i människors liv 

och kan även locka nya medlemmar. Här kan du läsa mer om kyrkovalet
 Skanna qr-koden eller gå in på: 

svenskakyrkan.se/haninge/kyrkoval-i-haninge

Borgerlig Kristen Samverkan (BKS), är en ny 
nomineringsgrupp som består av Borgerligt 
alternativ och Kristdemokrater i Svenska 
kyrkan. Den nya nomineringsgruppen vill 
vara en tredje kraft i kyrkans demokratiska 
landskap utan partipolitisk koppling men 
med tydlig förankring i kristen tro och med 
borgerliga värderingar som har bäring på 
kyrkans och församlingarnas ekonomi, 
förvaltning och organisation. Bevara vårt 
kristna kulturarv och vid orostider vara ett 
stöd för medborgarna

Vi i POSK vill och arbetar för att församlingen 
och den lokala kyrkan ska vara centrum för 
verksamheten med aktiviteter för alla åldrar. 
I det ingår, att med kristna värderingar 
erbjuda hjälp till självhjälp, stävja ofrivillig 
ensamhet, skapa meningsfulla och fördoms-
fria möten mellan människor.

Med kristet inspel, ska Svenska kyrkan i 
Haninge delta i samhällsdebatten, jobba för 
fred och lämna partipolitiken utanför. POSK 
vill kraftfullt värna skapelsen/naturen och 
dess mångfald.

Ett annat samhälle är möjligt som 
bygger på kristen tro om solida-
ritet, samarbete och mänsklighet 
samt miljö och hållbarhet. Vi vill 
utgå från den svenska folkkyrkan 
dit alla är välkomna – troende, 
sökande och icke troende. Gör inte skillnad på människor. 

Gudstjänster och musik utvecklas 
för att nå nya grupper.

Kyrkan har en betydelsefull roll i 
samhället. Diakonin och Kryckans 
verksamhet i Vallakyrkan hjälper 
många hemlösa. Satsningar på 
ungdomar i hela kommunen. Ytterligare samarbete med andra. 

Kyrkan tar en större roll i sam-hället. Välskötta kyrkogårdar och 
begravningsplatser.

Vi har försökt nå nominerings-
gruppen FISK (Fria Liberaler i 

Svenska kyrkan) utan resultat.



Info om kyrkovalet 
Skanna qr-koden eller gå 
in på: svenskakyrkan.se/
haninge/kyrkoval-i-haninge

SVENSKA KYRKAN I HANINGE har cirka 100 000 
invånare. Ungefär 41 000 är medlemmar i någon 
av församlingarna; Dalarö-Ornö-Utö, Västerhaninge- 
Muskö eller Österhaninge.

REDAKTION & INFORMATION
Ansvarig utgivare Krister Stenberg 
haninge.pastorat@svenskakyrkan.se
Redaktion Sanna Åbom, Rosanna Öhrwall, 
Amanda Höglund
Omslagsfoto Magnus Aronsson
Tryck Pressgrannar, Linköping

KONTAKT
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel 08-555 670 00 (vardagar kl. 8-16)
Hemsida svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

svenskakyrkanihaninge

KYRKOHERDE
Krister Stenberg, tel 08-555 670 23

VÅRA KYRKOR
Dalarö kyrka Odinsvägen 4
Jordbro kyrka Moränvägen 17 
Kryckan, Vallakyrkan Sleipnervägen 111
Muskö kyrka Kyrkbacken 14
Ornö kyrka Ornö
S:t Eskils kyrka Runstensvägen 14, Handen 
Tungelsta kyrka Tungelstavägen 200 
Utö kyrka Kyrkviken, Utö
Vendelsö kyrka Skomakarvägen 18
Västerhaninge kyrka Kyrkvägen 7
Österhaninge kyrka Klockarlötsvägen 28

Så röstar du i 
kyrkovalet 2025 
Förtidsröstning 
är möjligt i hela landet 8–21 
september 2025. 

Brevröstning 
med post eller bud gör det möjligt 
att rösta för den som inte själv kan 
ta sig till vallokalen eller befinner sig 
utomlands. 

Budröstning 
genom att hämta ett brevröstnings-
paket på församlings- eller pastors-
expeditionen. 

På valdagen den 21 september 
2025 röstar du i den vallokal som 
står på ditt röstkort. Du får hem röst-
kortet några veckor före valet. 
Viktigt: Ta med ditt id-kort! 

Kyrkoval 
2025 


